高端装备共同体（二）国家级师资国培培训总结

迁西职教中心 张跃东

根据《河北省教育厅关于做好河北省 2022 年度职业院

校教师素质提高计划国家级、省级培训工作的通知》冀教职

成函〔2022〕81 号文件精神，受迁西职业技术教育中心委派，

我作为省级职教教师教学创新团队项目建设负责人，于 2023

年 7 月 17 日-21 日，在美丽的太行泉城---邢台，参加了由

国家重点建设职教师资培养培训基地——河北科技工程职

业技术大学组织的 2022 年度双师型名师（名匠）工作室和

技艺技能传承创新平台—高端装备共同体（二）国家级师资

培训项目。现将培训总结如下：

一、培训切合职业教育教学创新团队项目建设实际需求

2023 年 7 月 17 日，在河工职大科技楼举行了开班典礼，

典礼由毕艳军主任主持，汽车工程系于万海主任，电气自动

化系陈丽主任出席典礼并讲话，引导全体学员提高对国培项

目的重视度，介绍培训课程设置基本情况；

在 7 月 17 日接下来的课程中，于万海主任主讲职业教

育教学创新团队建设：职业教师师资队伍建设和培育；

7 月 18 日由马晓琨教授主讲职业教育发展与政策解读：

国家职业教育背景和发展情况概述，国家职业教育相关政策

解读；国家职业教育相关政策解读；师德师风建设的必要性

和实施方法；

7 月 19 日， 由鲁民巧教授主讲注重团队协同发展、提

升教师教学能力；

7月20日，由陈丽主任主讲职业教育国家教学标准体系；

7 月 21 日，由程德芳老师主讲专业建设方案与产教融合

实训基地建设授课教师。

二、培训让我们对教学创新团队项目建设政策有了全新

认识

教学创新团队必须服务于职业教育高质量发展，引领教

育教学模式改革创新、推进人才培养质量持续提升。教师教

学创新团队建设必须着力做好以下几个方面的核心工作：

1．团队师德师风高尚。全面贯彻党的教育方针，坚持

“四个相统一”，推动全员全过程全方位“三全育人”。团队

教师注重坚守专业精神、职业精神和工匠精神。

2．团队结构科学合理。团队专业结构和年龄结构、职

称结构合理，涵盖公共基础课、专业基础课、专业核心课、

实习指导教师和企业兼职教师，骨干成员相对稳定。

3．团队负责人能力突出。团队负责人应是具有相关专

业背景和丰富企业实践经历（经验）的专业带头人；具有改

革创新意识、较高学术成就、较强组织协调能力和合作精神；

原则上应具有高级职称，熟悉相关专业教学标准、职业技能

等级标准和职业标准，具有课程开发经验。

4．教学改革基础良好。学校重视教育教学改革与研究，

及时将最新研发成果融入教学，推动信息技术与教育教学融

合创新.

5．专业特色优势明显。校企合作基础良好，积极承担

集团化办学、现代学徒制试点、订单式培养、1+N 证书制度

化等重点工作。

6．保障措施完善健全。学校高度重视，加强组织管理，

对创新团队建设给予充分的政策支持和经费支持并纳入年

度预算。

三、培训引发我们对今后教师教学创新团队建设的诸多

思考

1．加强团队教师能力建设

制订高标准的团队建设方案，建立健全团队管理制度，

落实团队工作责任制。整合校内外优质人才资源，选聘企业

高级技术人员担任产业导师，组建校企合作、专兼结合的“双

师型”团队，不断优化团队人员配备结构。组织团队教师全

员开展专业教学法、课程开发技术、信息技术应用培训以及

专业教学标准、职业技能等级标准等专项培训，提升教师模

块化教学设计实施能力、课程标准开发能力、教学评价能力、

团队协作能力和信息技术应用能力。支持团队教师定期到企

业实践，学习专业领域先进技术，促进关键技能改进与创新，

提升教师实习实训指导能力和技术技能积累创新能力。

2．构建对接职业标准的课程体系

服务“1”与“X”的有机衔接，校企共同研究制订人才

培养方案，按照职业岗位（群）的能力要求，制订完善课程

标准，基于职业工作过程重构课程体系，及时将新技术、新

工艺、新规范纳入课程标准和教学内容，将职业技能等级标

准等有关内容融入专业课程教学，促进职业技能等级证书与

学历证书相互融通。研究制订专业能力模块化课程设置方案，

积极引入行业企业优质课程,建设智能化教学支持环境下的

课程资源，每个专业按照若干核心模块单元开发专业教学资

源。组织团队教师集体备课、协同教研，规范教案编写，严

格教学秩序，做好课程总体设计和教学组织实施，推动课堂

教学革命。

3．创新团队协作的模块化教学模式。

以学生为中心，健全德技并修、工学结合的育人模式，

构建“思政课程”与“课程思政”大格局，全面推进“三全

育人”，实现思想政治教育与技术技能培养融合统一。创新

模块化教学模式，打破学科教学的传统模式，探索“行动导

向”教学、项目式教学、情景式教学、工作过程导向教学等

新教法，支持每位教师形成特色教学风格。明确团队教师职

责分工，每位教师要全面参与人才培养方案制（修）订、课

程标准开发、教学流程重构、课程结构再造、学习管理与评

价等专业建设全过程，教师分工协作进行模块化教学，不断

提升教学质量效果。推动人工智能、大数据、虚拟现实等新

技术在教育教学中的应用，有效开展教学过程监测、学情分

析、学业水平诊断和学习资源供给，推进信息技术与教育教

学融合创新。

4．深化产教融合、校企合作，推动学校与行业企业合

作共建、共享人才、共用资源，形成命运共同体，支持企业

深度参与教师能力建设和资源配置，建立学校优秀教师与产

业导师相结合的“双师”结构团队。推进专业设置与产业需

求对接、课程内容与职业标准对接、教学过程与生产过程对

接。增强立项院校之间的人员交流、研究合作、资源共享，

在团队建设、人才培养、教学改革、职业技能等级证书培训

考核等方面协同创新。推动院校与企业形成命运共同体，共

建高水平教师发展中心或实习实训基地，在人员互聘、教师

培训、技术创新、资源开发等方面开展全面深度合作、促进

“双元”育人，切实提高复合型技术技能人才培养质量。

四、个人对本次培训工作的评价

1.培训内容恰当合理。这次培训，既有专家做的关于团

队建设工作的案例报告和关于专业建设工作特别是双师型

师资建设的专题讲授，又有深入专业实训中心现场的观摩学

习，还有全体参训学员与专家教授们面对面的切磋、交流、

研讨。

2.培训方法科学严谨。这次培训，主题讲课与创新团队

建设实际相结合，立足于教育教学和科研的实际问题，针对

性很强，能切实解决我们面对创新团队建设中存在的一些模

糊认识。

3.培训组织严谨有序。毕艳军主任兼任国培班主任工作，

在历时五天的培训过程中，不畏酷暑，严格考勤、热情服务，

提供了良好的培训学习环境和食宿条件，充分保证了全体参

培学员高质量完成培训任务，毕老师的工作精神和确实令人

感动。

作为迁西职教中心承担的省级创新团队项目建设负责

人，我深知责任重大。在今后创新团队建设中，将以本次国

培成果为指导，继续提高站位，求真务实做好建设工作，实

事求是的去研究，不断创新进取的去实践，力争在 2023 年

底以前，我校创新团队建设项目顺利通过省级验收。

2023 年 7 月 26 日